
 

1/5 

  

 

 

 

Besluit van 13 juni 2018 houdende de wijziging van de volgende 

profielbesluiten:  
Besluit donorgeneeskunde van 14 mei 2014; 

Besluit internationale gezondheidszorg en tropengeneeskunde van 12 september 2012; 

Besluit profielen maatschappij en gezondheid van 11 november 2015; 

Besluit spoedeisende geneeskunde van 9 januari 2013; 

Besluit verslavingsgeneeskunde van 14 november 2012. 
 

 

Het College Geneeskundige Specialismen, 

 

 

gelet op artikel 14, tweede lid, onder d. van de Wet op de Beroepen in de Individuele Gezondheidszorg en 

artikel 11 van de Regeling specialismen en profielen geneeskunst van de Koninklijke Nederlandsche 

Maatschappij tot bevordering der Geneeskunst; 

 

gezien de adviezen van de Federatie Medisch Specialisten, de Koepel Artsen Maatschappij en 

Gezondheid, de Landelijke Huisartsen Vereniging, de Landelijke vereniging van Artsen in Dienstverband, de 

Nederlandse Vereniging voor Dermatologie en Venereologie, de Nederlandse Vereniging voor 

Kindergeneeskunde, de Nederlandse Vereniging voor Verzekeringsgeneeskunde, de Registratiecommissie 

Geneeskundig Specialisten en de Vereniging voor Verslavingsgeneeskunde Nederland; 

 

 

BESLUIT: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
* In Medisch Contact van (), nr. () is mededeling gedaan van de vaststelling van dit besluit. 

https://www.vvgn.nl/


 

2/5 

I Het Besluit donorgeneeskunde wordt als volgt gewijzigd:  

  

A. Artikel C.3. vervalt.    

 

II Het Besluit internationale gezondheidszorg en tropengeneeskunde wordt als volgt gewijzigd: 

 

A. In artikel C.1, eerste lid, wordt na “in de Internationale gezondheidszorg en tropengeneeskunde” 

toegevoegd “of voldaan is aan artikel C.2, onder i.”. 

 

B. In artikel C.1. derde lid wordt “C.2., tweede lid” vervangen door “C.2, eerste lid, sub b, onderdelen 

ii. en iii”. 

 

C. Aan artikel C.1. wordt een vierde lid toegevoegd, dat als volgt komt te luiden: 

 4. Artikel C.2, tweede lid, van het Kaderbesluit CHVG is niet van toepassing.  

   

  

D. Artikel C.2, aanhef  komt als volgt te luiden: 

In afwijking van paragraaf 1-E van het Kaderbesluit CHVG voldoen de leden van de 

opleidingsgroep aan de volgende eisen: 

 

E. Aan artikel C.2, wordt een onderdeel i. toegevoegd, dat als volgt komt te luiden: 

i. zij waarborgen dat indien de opleider niet voldoet aan artikel C.1, eerste lid, er in de 

opleidingsgroep één van de leden een jaar ervaring heeft in de Internationale Gezondheidszorg 

en Tropengeneeskunde.  

 

F. Aan artikel C.6, wordt een vierde lid toegevoegd, dat als volgt komt te luiden: 

4. Artikel C.16, eerste lid, onder b, sub ii. en iii. van het Kaderbesluit CHVG zijn niet van toepassing.  

 

 

III Het Besluit profielen maatschappij en gezondheid wordt als volgt gewijzigd: 

 

A. Er wordt een artikel B.2. toegevoegd, dat als volgt komt te luiden: 

 B.2. Aanvullende bepalingen 

Voor de profielen jeugdgezondheidszorg, infectieziektebestrijding, tuberculosebestrijding en 

medische milieukunde als bedoeld in artikel A.2, onder respectievelijk a, b, c en f is artikel B.7 van 

het Besluit maatschappij en gezondheid van overeenkomstige toepassing.  

 

IV Het Besluit spoedeisende geneeskunde wordt als volgt gewijzigd: 

  

A.  In de toelichting bij artikel B.8. vervalt “De opleider draagt er zorg voor dat de aios in de 

gelegenheid wordt gesteld een zodanige rol op zich te nemen dat hij aan de competenties kan 

voldoen, die gericht zijn op het hebben van een coördinerende rol bij reanimaties en de opvang 

van trauma’s.” 

 

V Het Besluit verslavingsgeneeskunde wordt als volgt gewijzigd:  

 

A. In artikel A.2, tweede lid, wordt “HVRC” vervangen door “RGS”. 

 

 

B. Er wordt een artikel D.3. toegevoegd, dat als volgt komt te luiden: 

 D.3. Deelname kwaliteitsvisitatie 

Artikel D.17, eerste lid, onder c van het Kaderbesluit CHVG is niet van toepassing op de 

verslavingsarts.   

 

 

IX  Bekendmaking 

1. In het officiële orgaan van de KNMG wordt mededeling gedaan van de vaststelling en wijziging van 

dit besluit. 

2. De mededeling in het officiële orgaan van de KNMG genoemd in het eerste lid bevat tenminste de 



 

3/5 

titel van het besluit of wijziging en de datum van inwerkingtreding van het besluit of wijziging. 

3. De integrale tekst van dit besluit zal op de website van de KNMG worden geplaatst 

(www.knmg.nl/opleidingenregistratie). 

 

XVI Inwerkingtreding 

1. Dit besluit treedt in werking op 1 juli 2018.  

2. In afwijking van het eerste lid treden de wijzigingen van het Besluit donorgeneeskunde en het Besluit 

profielen maatschappij en gezondheid in werking op 1 januari 2019 

3. Indien de mededeling in het officiële orgaan van de KNMG waarin de vaststelling van dit besluit 

bedoeld in artikel III, eerste lid, wordt geplaatst, wordt uitgegeven na 1 juli 2018 treedt dit besluit in 

werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte, en werkt zij terug tot en met 1 juli 2018. 

 

 

 

 

 

 

Utrecht, 13 juni 2018 

 

 

 

 

 

 

prof. dr. F. Scheele,     mr. M.C.J. Rozijn, 

voorzitter CGS      secretaris CGS 

 

 

 

 

  

  

http://www.knmg.nl/opleidingenregistratie


 

4/5 

Toelichting algemeen 

 

Het CGS heeft mede vanwege kwaliteitsbewaking besloten periodiek zijn regelgeving te evalueren. Hierbij 

wordt nadrukkelijk de kanttekening geplaatst dat het CGS terughoudend om gaat met wijzigingen van de 

regelgeving met name vanuit het oogpunt van duidelijkheid naar het veld. Naast evaluatie van 

regelgeving is aan de wetenschappelijke verenigingen aangegeven dat (verzoeken tot) wijzigingen van 

specifieke besluiten worden gebundeld en jaarlijks door het CGS worden besproken. Tegen die 

achtergrond heeft het CGS geïnventariseerd welke wijzigingen in de regelgeving noodzakelijk en wenselijk 

waren. In dat kader zijn ook de beroeps- en wetenschappelijke verenigingen en de registratiecommissie 

(RGS) door het CGS schriftelijk benaderd om hun wensen kenbaar te maken. Er is een aantal 

wijzigingsvoorstellen voor de profielbesluiten ontvangen. Deze zijn door het CGS gewogen en hebben 

geresulteerd in dit besluit.  

 
Artikelsgewijs 

 

I Besluit donorgeneeskunde 

De eisen omtrent de erkenning van een samenwerkingsverband zoals opgenomen in artikel C.7. en C.8. 

van het Kaderbesluit CSG blijven van toepassing. Met deze wijziging vervalt alleen de verplichting dat alle 

opleidingsinrichtingen voorafgaand aan de erkenning als samenwerkingsverband individueel erkend zijn. 

In het nieuwe erkenningenbesluit dat het CGS voorbereidt wordt een duidelijke regeling opgenomen over 

de verschillende samenwerkingsvormen die mogelijk zijn. Daar valt deze constructie goed onder. 

 

II Besluit internationale gezondheidszorg en tropengeneeskunde 

Met de wijziging van artikel C.2. kan de opleider die niet een jaar ervaring in de Internationale 

Gezondheidszorg en Tropengeneeskunde heeft, dit manco opvangen door ervaring van anderen in de 

opleidingsgroep.  

 

Omdat een wezenlijk deel van de opleiding plaats vindt binnen medische specialismen wil het NVTG, als 

het gaat om de docentprofessionaliserings-methodiek, graag aansluiten bij de methodiek zoals 

opgenomen in het Kaderbesluit CCMS. 

Met deze insteek is artikel C.2, derde lid van het Besluit tropengeneeskunde toegevoegd. Hierin wordt een 

uitzondering gemaakt op het verplichte aantal dagen scholing waaraan een opleider moet deelnemen. 

De eis om deel te nemen aan de scholing van het opleidingsinstituut is op grond van Artikel C.2, eerste lid, 

sub b, onderdelen ii. en iii. onverminderd van toepassing.  

 

III Besluit profielen maatschappij en gezondheid 

De doorgevoerde wijzigingen voor de artsen maatschappij en gezondheid vanwege het één 

werkgeverschap voor aiossen zijn van overeenkomstige toepassing verklaard op de profielen 

jeugdgezondheidszorg, infectieziektebestrijding, tuberculosebestrijding en medische milieukunde . 

IV Besluit spoedeisende geneeskunde 

Een deel van de toelichting kan vervallen omdat de betreffende artikelleden per 1 januari 2017 zijn 

vervallen naar aanleiding van een hier ontbreekt zinsdeel 

V Besluit verslavingsgeneeskunde 

De verslavingsarts wiens inschrijving in 2018 en 2019 expireert dient te voldoen aan de eis betreffende 

deelname aan kwaliteitsvisitatie op grond van artikel D.17, eerste lid, onderdeel c. van het Kaderbesluit 

CHVG. Die eis geldt sinds 1 januari 2011.  

De verslavingsartsen kunnen echter niet voldoen aan deze eis, omdat het daarvoor benodigde systeem er 

niet is. Deze artsen krijgen dan een herregistratie voor een beperkte periode waarin zij alsnog aan deze eis 

kunnen voldoen. Mocht er daarna opnieuw niet aan de eis voldaan zijn dan worden zij  uit het register van 

verslavingsartsen geschreven. Het is disproportioneel om artsen af te rekenen op eisen waaraan ze  niet 

kunnen voldoen, omdat het systeem er niet is. Het systeem is wel op tijd klaar om in 2020 te voldoen aan 

de eisen van deelname aan evaluatie individueel functioneren en de externe kwaliteitsevaluatie.    



 

5/5 

Door de gevraagde aanpassing wordt de juridische grondslag geboden om de verslavingsartsen niet te 

beoordelen op de kwaliteitsvisitatie. Het oorspronkelijke besluit is in werking getreden op 1 juli 2013, 

waardoor de eerste inschrijvingen expireren vanaf 1 juli 2018. De vrijstelling moet dan ook inwerking treden 

op 1 juli 2018. Bovendien geldt de ontheffing nog maar anderhalf jaar gelet op de inwerkingtreding van de 

nieuwe eisen per 1 januari 2020. 


